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1. Raporti teknik i projektit t€ propozuar:

» Qéllimi i projektit té propozuar

Qéllimi themelor i projektit t& propozuar éshté prodhimi i pastér i energjisé elektrike duke
realizuar njé vlerésim te pérgjithshém t& integruar dhe né koh& t& ndikimeve mjedisore té
projektit me synim parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis. Progesi i
vlerésimit do té jeté i hapur dhe i administruar me paanshméri, népérmjet pjes€marrjes s€ ploté t€
organeve qéndrore e vendore, organizatave jofitimprurése pér mjedisin, publikut, propozuesit té
projektit dhe personave fizike juridik, specialisté té ké saj fushe. Realizimi i ndértimit té
hidrogentralit, pérveg qéllimit kryesor té prodhimit t& energjisé elektrike, do t& ndikojé
pozitivisht dhe né pérmirésimin e kushteve social-ekonomike t& komunitetit t€ zonés. Zhvillimi i
kétij aktiviteti bazohet né studimet e hershme dhe € reja t& shfrytézimit t€ rrjetit hidrologjik t&
pjeséve t& lumit Tomorricé. Shogéria investiture ka angazhuar grup specialistésh pérkatésisht té
gjeologjisé, hidrogjeologjisé, topografisé, eko-ambjentalisté dhe pejsazheré né t€ gjithé pellgun
ujémbajtés t& luginés, veganérisht né pjesét, ku do t& ndértohet Hec.Blineta. Ky aktivitet si pasoje
e zhvillimit t& projektit, qéllimit dhe ndérhyrjes né mjedis klasifikohet si: ndértimi i
hidrocentraleve té vegjél lumoré. Ai pérveg qéllimit kryesor t& prodhimit t& energjisé€ elektrike do

t& sjellé impakte pozitive népérmjet:

o Ndértimit t& objekteve t& prodhimit t& energjisé elektrike me impakt negativ minimal né
mjedis.
e Rritjen e punésimit dhe t& specialistéve t& fushés gjaté fazés sé ndértimit dhe shirytézimit

t€ veprés.
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> Planimetri e vendndodhjes sé projektit, ku pasqyrohen né harté topografike
kufijté e sipérfaqes, té shoqéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ
GAUSS KRUGER, fotografi dhe té dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé
do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés sé ndértimit
apo funksionimit té veprimtarisé:

% Vendodhjes se Objektit:

Objekti Hec. Blineta ndodhet ne:
Fshat; Shémrizé dhe Kushové

Njesia Administrative. Pishaj dhe Kushové

Bashkia. Gramsh
Qarku. Elbasan
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Planimetria e vendndodhjes sé projektit t¢ Hec. Blineta

SKEMA E VENDDSJES SE NENOBJEKTEVE TE HEC .BLINETA BASHKIA GRAMSH QARKU ELBASAN SH.1:25000

o . '

HIDROCENTRALI "BLINETA"

o

: GRAMSH, FSHATI: SHEMRIZE
QARKU: ELBASAN

452

2._POZICIONI GJEOGRAFIK..
BEN PJESE NE BASENIN UJEMBLEDHES TE LUMIT "DEVOLLI”
LUMI TOMORRICA.DEGE E LUMIT DEVOLL.

NE KUOTA ABSOLUTE TE PERCAKTUARA NE HARTEN
TOPOGRAFIKE NE SHKALLE 1: 25000

2.1 HIDROCENTRALI BLINETA.
TIPI 1 HIDROCENTRALIT ME DERIVACION
1- GODINA E CENTRALIT NE KUOTEN
+213.0m mng.
2-VEPRAT E MARRJES
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HIDROCENTRALI BLINETA.
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Kordinatat e nénobjekteve sipas sistemit koordinativ GAUSS-KRUGER

[ HEC.BLINETA KORDINATAT NE GJITHE SISTEMET
VEPRA E MARRIES (+262.0M)
Nr | KORDINATAT E N A b
1 |UTM Zone34N | 432862.59 | 4514356.1
GAUSS -
> | KRUGER 4432966.67 | 4516293.29
3 | UGS 84 40° 46' 39" | 20° 12’ 16"
4 | KRGISH 517253.6 | 4515878.08
BASENI PRESIONIT(+261.3M)
Nr | KORDINATAT E N A )
1 | UTM Zone34 N | 432826.72 | 4514416.98
GAUSS .
> | KRUGER 4432930.79 | 4516354.2
3 | UGS 84 40° 46 41" | 20° 12’ 14"
4 | KRGISH 517217.03 | 4515938.58
GODINA E HEC.BLINETA(+213 M)
Nr | KORDINATAT B N A b
1 |UTM Zone 34N | 431304.14 | 4519322.24
GAUSS -
> | KRUGER 4431407.59 | 4521261.45
3 | UGS 84 40° 49’ 19" | 20° 11" 07"
4 | KRGISH 515638.06 | 4520827.84

o
0.0

Fotografi dhe té dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé do té pérdoret
nga projekti, gjaté fazés sé ndértimit dhe funksionimit té veprimtarisé.

Siperfagja e zones qe do te perdoret per zhvillimin e projektit aktualisht sot eshte e lire nga
objektet e tjera dhe nenobjekte shtrihen ne shtratin e lumit. Te gjithe nenobjektet e Hecit jane
vendosur ne afersi te lumit Tomorricé. Te vepra e marrjes dhe gjithe nenobjektet e tjere nuk kemi

#
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zhvillime te objekteve te tjera dhe ndertimi i hecit realizohet me marrjen e ujit me veprene e
marrjes, duke e kaluar ne nenobjektete tjere si dekantuesi, baseni i presionit, tubacioni i presionit

dhe Godina e Hec-it dhe te gjithe te pozicionuar ne anen e majté t& rrjedhjes.

% Foto te gjendjes aktuale te zonés ku do te ndertohen nenobjektet e Hec.Blineta
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> Informacion pér qendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet
projekti, shoqéruar me fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga
vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe pércaktimin e njésisé sé qeverisjes
vendore qé administron territorin ku propozohet projekti:

Zona ku do té ndértohet Hec. Blineta paraqitet si zone me dendesi te ulet te popullsisé. Projekti
do t& ndértohet larg zonave te banuara i vendosur ne ane te lumit Tomorricé ne shtratin e tije qe
ka nje gjeresi relativisht te madhe nga 250-350m. Popullsia rurale né njésing administrative

Kushove dhe Pishaj ne kete territor ku do zhvillohet perojekti éshté relativisht e vogel.
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Distancat e vepres se martjes nga zonat me te aferta te banuara.

#
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> Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe ményrat
dhe metodat qé do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave té
projektit;

Hec. Blineta ka nje shtrirje nga vepra e martjes deri te Godina e Hec-it duke perfshiré disa

nenobjekte te domosdoshme per funksionimin normal te hecit.

Vepra e Marrijes:

Vepra e marrjes e Hec. Blineta do te ndertohet ne lumit Tomorricé ne kuoten absolute + 262 m
(m.n.d), dhe eshte vendosur te jete nje dige nivel-ngritese struktur beton/arme, rreth 4.5 m e larte
e pajisur me nje galeri kapese te ujit ne pjesen anesore te kaperderdhesit te saj dhe nje front
kaperderdhes, te afte per te shkarkuar prurjet maksimale te llogaritura ne aksin e saj. Niveli
normal i bjefit te siperm +262.0 m eshte llogaritur me kushtin ge per kete nivel kaperderdhesi
anesor i vepres se marrjes me marrje anesore te lejoje marrjen e prurjes llogaritese prej 7.5 m>/s.
Me qellim marrjen e plote te prurjes se lumit ne rastet e prurjeve me te vogla se ajo llogaritese
pjesa kaperderdhese eshte parashikuar e shkallezuar, ne kaperderdhesin e aksit te vepres eshte
parshikuar dhe shkallezimi per ujin ekologjik. Galeria kaperderdhese eshte llogaritur ne
planimetri dhe altimetri per te lejuar kalimin e sigurte dhe te qete te prurjes llogaritese nepermjet

saj ne veprat e tjera dekantuese.

Planimetri e Vepres se Marrjes.
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